Dee ridurre la proposta in poche parole, partirla in essordio, narratione, et dimanda o conclusione che vogliam dire. Rari sono gli huomini che chiedono una cosa che per natura non habbiano per proporla queste [c. 153r] tre parti, sia pure idiota com'egli si voglia, l'esperienza il mostra, conciosia che subito che altri vuol dimandare comincia con un certo modo uno essordio<sup>39</sup>: “Non so se vi sarà molesto ascoltarmi, la servitù mia, la vostra cortesia mi danno ardire di narrarvi un caso mio”. Lo narra<sup>40</sup>, poi viene alla dimanda<sup>41</sup> che si desidera ottenere.

Questi modi di essordire insegnano li retoricisti et, come dico, la natura. Con quanta più brevità si faranno queste parti saranno più accettate et ascoltate, pur che siano et chiare et intellegibili. Questo è il proprio della oratione et fa conoscere quale differenza sia dal ragionare a caso et premeditato. Però che l'oratore misura le parole come si faccia il palmo, il cubito et il braccio, le cose che si hanno a misurare, leva le superbie et tiene appunto quella quantità che porta il bisogno.

Platone meritò questa lode, ch'ei parlasse di modo che levandone una parola si levava la sentenza. Focione, dimandato un giorno quello che pensasse, rispose di resecar nei parlamenti miei al senato [c. 153v] qualche parola; la onde soleva dire Demostene, che Focione era il coltello delle sue orationi. Quell'abbondanza che vediamo in Cicerone merita lode per quei tempi, per quella Republica et per haver ampliato la lingua latina et fattala ricca. Viene lodato Demostene che alle sue cose non se ne possa levar parola, a Cicerone che non se gli possa aggiungere, poterono l'uno et l'altro ne' suoi tempi esser lodati. Ne' nostri, se presso un Principe volessimo addurre delle favole simiglianti a quelle che Demostene propose, o volessimo parlare con l'abondanza che fa Cicerone, come ho detto sarebbe uno sperare poco del fine che si desidera. Né per ciò che con le favole il Principe crederà essere havuto dall'oratore per goffo; parrebbe anche, ch'egli volesse domesticarsi troppo. Con l'abondanza di Cicerone verrebbe a fastidio, si terrebbe per ciarlatore. Bisogna adunque che ne tempi nostri andiamo imitando piuttosto la natura del Principe che quelli oratori antichi, de' quali

---

<sup>39</sup> *Exordium est oratio que animum auditoris preparat ad audiendum.*

<sup>40</sup> *Narratio est oratio que rem gestam aut ... et gestam diligenter exposuit.*

<sup>41</sup> *Conclusio est argumentatio et ... quod ... aliquid consequi necesse est.*